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Díszalmán károsító levéltetvek

Az utóbhi években szokatlanul 
nagym értékben jelentek meg egyes 
fenyőkártevők. Ez részben annak  
tudható be, hogy a  közterületek fe 
nyőinek védelm ét enyhébben kezel
tük, de részben az is hozzájárult, 
hogy a  fenyőüitetéshez felhasznált 
faanyag is fertőzött volt.

A kártevők elleni védelem legfon
tosabb feltétele, hogy a megfigyelő 
szolgálat m űködése hatásos és ak tív  
legyen, m ert ez teszi lehetővé, hogy 
közterületeink növényállományának 
egészségi á llapo tét megismerjük. A 
megfigyeléseknek ki kell te rjedn iük  
a  károsítok azonosítására, szám uk és 
fejlődési ciklusuk m egállapítására. 
A kártétel és az időjárási tényezők 
(hőmérséklet, a  levegő páratartalm a, 
napsugárzás, szélviszonyok stb.) szo

ros kölcsönhatásban vannak, ezért 
az időjárás rendszeres feljegyzése 
sem mellőzhető, így lehetőség nyílik 
arra, hogy egy kártevő tömeges meg
jelenését e lő re  tudjuk jelezni, és 
ennek a lap ján  a  megfelelő időpont
ra m egtudjuk szervezni a hatékony 
védelmet.

A védekezésnél azt is figyelembe 
kell venni, hogy a kártevők egyszer
re többféle állapotban vannak jelen. 
A közism ert amerikai fehér szövő
lepkénél egyidőben találjuk a  fiatal 
hernyók m elle tt a  tojáscsomókat is, 
s ha a hernyókat ki is irtjuk, a to já
sokból több n ap  múlva ú jabb  her
nyók jelennek meg (ilyenkor hallani 
a  védekezésekkel kapcsolatos észre
vételeket).

A megfigyelő szolgálat működését 
azért is elő térbe kell helyezni, m ert 
a m egnövekedett turistaforgalom  
sok lehetőséget ad arra, hogy újabb 
kártevők kerüljenek be, vagy a 
meglevőket széthurcolják. A védeke
zést a közterületéken elsősorban fi
zikai m ódszerekkel kell végezni, m i
vel a  kém iai védekezés itt igen bo
nyolult feladat. Ha mégis sor kerül 
rá, akkor az  óvórendszabályok m a
radéktalan betartására nagy gondot 
fordítunk. A közterületeken levő 
fáknál ezért igen szakszerűen kell 
elvégezni a  tisztogatási, ritk ítási és 
sebkezelési m unkákat, m ert ezzel 
csökkenthetjük a  fertőzési gócokat.

Alapos külszíni m érések előzték meg a barlangi
térképezést

A B udai-hegyek H árm ashatár- 
hegy csoportját triász-eocén karbo
nátos kőzetek alkotják. A csoport 
ÉNY-DK-i hegységszerkezeti letöré
sének és m élybe süllyedésének ha tá 
rán törnek fel a Lukács—Császár 
fürdő meleg és langyos vizű forrásai. 
A langyos vizűek a  József-hegy pe
remén, a m eleg  vizűek pedig kissé 
távolabb, a D una felé helyezkednek 
el. Az egym ás szomszédságában fel
fakadó vizek viszonylag nagy hőm ér
séklet-különbsége ma még nem  m a
gyarázható m eg  minden tekintetben 
kielégítően. Annyi bizonyosnak lá t
szik, hogy a források vizének hőm ér
séklete a Budai-hegyek, valam int a 
távolabbi karsztos területek hideg 
vizeivel való keveredés szerint a la 
kul.

Ezeknek a  vizeknek döntő szere
pük volt a F rankel Leó úti M alom 
tó felett nyíló Molnár János-barlang 
kialakításában.

A M alom-tó — az 1540-ből szárm a
zó első írásos emlék alapján — mes
terséges létesítm ény, amelyet a régi 
Bécsi országút építésekor duzzasztot
tak fel. A barlang  forrásairól és ü re 
geiről viszonti csak 1858-ból m aradt 
fenn írás. Ebben az időben e fo rrá 
sok vize lőporm alm ot hajtott.

1953-ban az EKME barlangkutató 
csoportjának tagjai (Holly Sándor és 
Ferenc) légzőkészülék nélkül átúsz
tak egy korábban  már ismert szifont 
és bejutottak egy 9 m magas, 2 m 
hosszú, 80—90 cm széles üregbe.
1959-ben, im m á r készülékkel, tovább 
akartaik ju tn i, de a zavaros vízben,

Az amerikai fehér szövőlepke hernyói és to 
jáscsomói platánlevélen (a szerző felvételei)

Az elm ondottakkal arra  kívántuk 
az olvasók figyelmét felhívni, hogy 
a közterületek fáinak megvédése ér
dekében milyen m unka az, amihez 
a Fővárosi Tanács a  szükséges pénzt 
és eszközöket biztosítja. Ugyanezek 
a problém ák azonban természetesen 
vidéki városainkban is fennállnak.

Vinis Gizella 
növényvédelmi előadó, 

Főkert Vállalat, Budapest

megfelelő biztosítás nélkül ez nem si
került. 1960-ban az MHSZ búvárai 
átúszták az A lagút-forrás és a bar
lang közötti víz ala tti termet.

Ugyanebben az évben a Fővárosi 
Fürdőigazgatóság eltávolította a két, 
egymással összefüggő Boltív és Ala
gút források fejéről, valam int a tó 
fenekéről az iszapréteget. A Boltív

Indulás a Malom-tóból
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forrásra szivom yát építettek, s a víz
zel a Lukács uszoda férfíimedencéjét 
táplálják. Előfordul azonban, hogy 
időszakosan a hidegvíz-hálózatba is 
bekapcsolják, E források vizét vi
szonylag alacsony (18—26 °C) hőm ér
sékletük m iatt a  langyos vizek cso
portjába sorolják.

1972-ben az FTSK Delfin K önnyű
búvár Szakosztály barlangkutatói 85 
méternyi víz a la tti-jára to t tá r ta k  fel 
Maróthy László szakosztályvezető 
irányításával. A merülést dr. Kessler 
H ubert javaslatára a Fővárosi F ür
dőigazgatóság engedélyezte. A fe ltá
rás során három, egymástól függet
len, levegős hasadékot, ill. te rm e t ta 
láltak; 255 m unkaórát tö ltö ttek  a 
barlangban, ebből 16 óra volt a tisz
ta  merülés. A következő évben foly
ta tták  a  feltárást, és 30 ó ra  m erülés
sel 181 m víz alatti jára to t fedeztek 
fel, m ajd eredményeikről térképet 
készítettek. Az általuk elért vízm ély
ség 30 m volt.

A barlang 116,10 m A. f. (Adria 
felett) nyíló szűk bejárata (a tó fe l
színe felett 11 m -rel) 2 m  u tán  kiszé
lesedik, és a bejárati csarnok végéből
1,5 m  X  4 m -es hasadékszerű kürtő 
vezet a szabad víz szintjéig. A továb
bi szabad vízfelületek csak m erülés
sel közelíthetők meg. A barlang  le
vegője 20—22 °C-os. Ha a  légcsere 
a külső levegő hőm érsékletének 
emelkedése m iatt megszűnik, akkor 
a nagy széndioxidtartalom m ia tt csak 
légzőkészülékkel lehet hosszabb időt 
eltölteni benne.

A Halom-tavi Molnár János-barlang alaprajza 
(FTSK Delfin Könnyűbúvár Szakosztály)

A barlang egyik jelentősége, hogy 
lehetővé teszi a  hévforrás-barlangok 
keletkezés közbeni kialakulásának 
vizsgálatát. De felbecsülhetetlen é r 
téke inkább gyógyhatásában rejlik. 
Mivel a term álvíz i t t  magas kalcium - 
ian-tartalm ú, porm entes, párás leve
gőt biztosít, igen alkalm as a légző
szervi 'betegségek (gyógyítására. A 
természet k ialak íto tt tehát egy gyó
gyításra alkalm as barlangot a  város 
szívébén, a lehetőség kiaknázása m ár 
ra jtunk  múlik.

A 'barlang felhasználására az O r
szágos Természetvédelmi H ivatal k i
dolgozott egy részletes javaslatot, és 
elkészíttette a Bányászati Tervező 
Intézettel a műszaki terveket, meg a 
költségvetést.

Mivel a M olnár János-forrásbar- 
lang 40 m -rel a  SZOT gyógyüdülője 
a latt húzódik, egy felvonóakna ösz- 
szekötheti az üdülővel. De egy 100 m 
hosszú, vízszintes táró  összekapcsol
hatná az ORFI Franlkel Leó úti kó r
házával is. Ily módon a három  ob
jektum  a világon egyedülálló gyógyá
szati egységet képezhetne.

Műszakilag megoldható a barlang 
kis légterének növelése Is egy olyan 
zsiliprendszer kialakításával, mely 
a m ár em lített m agas kalcium ion- 
tartalm ú levegő fenn tartását bizto
sítja.

Az Egészségügyi M inisztérium  O r
szágos Gyógyfürdőügyi Igazgatósá
gának felkérésére szakértői bizott
ság vizsgálja, hogy a  barlang m agas 
hőmérséklete valóban alkalm as-e a 
légzőszervi betegségek gyógyítására. 
Ismeretes néhány olyan gyógybar- 
lang, amelyekben hasonlóan magas a 
levegő hőmérséklete, mégis kiváló
an alkalm asak a ibetegek gyógyításá
ra. Így pl. a  lengyelországi Wielicz- 
kában levő gyógy.barlang hőm érsék
lete 'hasonló a Molnár-barlaingéhoz, 
s csak annyiban tér el tőle, hogy na
gyobb a levegő kloridion-koncentrá
ciója. Reméljük, a  szakértők állásfog
lalása eldönti a vitát.

További gond az anyagi fedezet 
megteremtése. Ez természetesen m ár 
nemcsak az OTVH, hanem  az érde
kelt egészségügyi szervek és a SZOT 
feladata is lesz.

Bízzunk abban, hogy a nehézsé
gek megoldódnak, és megkezdődhet 
fővárosunk egyik nagyon hasznos ne
vezetességének valóra váltása.

Csernavölgyi László 
az Országos Természetvédelmi 

Hivatal 
m unkatársa

Kötél biztosítja a felderítő útra induló Icöny- 
nyűbúvárt. Induláskor ugyanis a víz kristály- 
tiszta. de az úszás felkavarja a leülepedett mész- 
iszapot, s a zavaros vízben csak a kötél vezet

he ti vissza a búvárt

A Molnár János-barlangban — szifonátúszás 
után — a vízfelszínre érkeznek a Delfin Szak- 

osztily barlangkutató könnyűbúvárai 
(M aróthy László felvételei)

lapunk mexpu/wh MizéjÁt  —

H Í V J A  FEL R Á M Á S O K  F I G Y E L M É T  IS!
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